teremtmények az
ember kivételével

az ember

ismét Isten

¹³³ „Sive itaque ignis ille corporeus, ut ait Augustinus, sive incorporeus ut Gregorio placet ... Non ergo ille ignis est poena, neque ad eam praeparatus vel praedestinatus, sed qui fuerat praedestinatus, ut esset in universitate omnium bonorum, sedes factus est impiorum. In quo procul dubio non minus habitabunt beati quam miseri; sed sicut una eademque lux sanis ... oculis convenit impedit dolentibus; unus idemque cibus, vel potus faucibus languentibus amarus, sanitate fruentium dulcis” (uo 429)

¹³⁴ „Errorem itaque saevissimum eorum, qui venerabilium Patrum, maximeque sancti Augustini sententias confuse, ac per hoc mortifere ad suum gravissimum sensum redigunt, ex utilium disciplinarum quas ipsa sapientia suas comites investigatricesque fieri voluit, /ignorantia/ crediderim sumpsisse primordia.” (uo. 430)

¹³⁵ „Insuper etiam ex graecarum literarum inscitia.” (uo.)

¹³⁶ Uo. 431.

¹³⁷ „Dehinc aperte conficitur, in his tribus verbis aut eundem sensum esse, aut tantam intelligentiae viciniam, ut unumquodque alterius loco poni possit.” (uo.) – A PL lábjegyzetben fejezi ki ellenvetését: „Praedestinationem nihil aliud esse quam praevisionem falsum est. Multa enim praevidentur, quae nec praedestinantur nec praedefiniuntur.” (uo. f. láb.)

¹³⁸ Eriugena ezekkel a szavakkal fejezi be vitairatát: „ac per hoc cum omnibus orthodoxis fidelibus anathematizo eos, qui dicunt due predestinationes esse, aut unam geminam, bipertitam, aut duplam. Si enim due sunt, non est una divina substantia. Si gemina, non est individua. Si bipertita, non est simplex, sed partibus composita. Si dupla est, complicata est.” (PL 122,438)

¹³⁹ PL 441-1022.

¹⁴⁰ PL uo. 442

Scotus Eriugena kedvenc szerzői Dionysios Areopagita és Origenész. Előszóval szól az Istenről való beszéd analóg voltáról és a „via eminentiae”-ről: „Istenről semmit sem mondhatunk és érthetünk a szó eredeti értelmében”¹⁴¹. Amennyiben a reláció kategóriájáról Istennel kapcsolatban beszélünk, úgy nem tartozik a tíz kategória közé¹⁴². Ez a megállapítás igen fontos a skolasztika későbbi reláció-tanának szempontjából. Istenről mindent átvitt értelemben mondunk („non propriae, sed translative”)¹⁴³. A teológiának két iránya van: a tagadó és az állító – Areopagita felosztásának megfelelően¹⁴⁴. Abban is követni kell őt, amit a szavak elégtelen voltáról mondott a Szentháromság egy Isten jelölésére¹⁴⁵. Isten meghaladja minden elgondolásunkat és minden megjelölésünket („via eminentiae”): „deinde super omne quod de eo praedicantur, superessentialis natura, quae omnia creat et non creatur, superlaudanda est”¹⁴⁶. A teremtést az emanáció és részesedés segítségével magyarázza¹⁴⁷.

Eriugena Isten tudatlanságáról is beszél. Isten ugyanis nem tudhatja a rosszat; Isten csak azt tudhatja, amit önmagában öröktől fogva teremt és megismer; azt is mondjuk, hogy Isten nem tudja, ami még nem nyilvánvaló a tevékenység eredményében és végül Isten nem tud magáról az általa teremtett dolgok sorában, amelyeket a filozófusok a tíz kategória közé sorolnak¹⁴⁸.

¹⁴¹ „...nil proprie de Deo aut dici aut intelligi posse” (uo. 465)

¹⁴² „Praesertim categoria relationis non inter decem categoriarum reputabitur, si proprie de Deo pronunciat.” (uo.)

¹⁴³ „Non enim proprie sed translative dicitur essentia, veritas, sapientia ceteraque hujusmodi.” (uo. 460)

¹⁴⁴ „Aut enim de hujusmodi causa per omnia tacendum est ... nam exuperat omne intellectum aut ... suadebit, duabus principalibus Theologiae partibus utens, affirmativa quidem, quae a Grecis καταφατικη, et abnegativa, quae αποφατικη vocatur. Una quidem, αποφατικη divinam essentiam seu substantiam esse aliquid eorum quae sunt, id est quae dici aut intelligi possunt, negat; altera vero, katafatikh, omnia quae sunt, de ea praedicat, et ideo affirmativa dicitur, non ut confirmet aliquid esse eorum quae sunt, sed omnia, quae ab ea sunt, de ea posse praedicari suadeat.” (uo. 458) – „... haec est cauta et salutaris et catholica de Deo praedicanda professio, ut prius de eo juxta catafaticam, id est affirmationem, omnia sive nominaliter, sive verbaliter praedicemus, non tamen proprie sed translative; deinde ut omnia quae de eo praedicantur per catafaticam, cum esse negemus per apofaticam, id est negationem, non tamen translative, sed proprie. Verius enim negatur Deus quid eorum quae de eo praedicantur esse, quam affirmatur esse...” (uo. 522)

¹⁴⁵ „S. Dionysio Areopagita Theologo nobis verissime atque probatissime suadente divinae unitatis atque trinitatis mysteria. Ait enim nulla verborum, seu nominum, seu quacunque articulatae vocis significatione, summam omnium atque causalem essentiam posse significari.” (uo. 456)

¹⁴⁶ Uo. 522; „superessentialis, plusquam veritas, plusquam sapientia, et similia dicitur.” (uo. 460) – „superessentialis est, affirmatio simul et abdicatio.” (uo. 462) – „Nam et bonitas et iustitia ceteraequae virtutes qualitates esse Dicuntur, Deus autem virtus est, et plusquam virtus.” (uo. 464)

¹⁴⁷ „universalis boni prima sectio est in illud unum ac summum incommutabile per se et substantiale bonum ex quo omne bonum manat, et in illud bonum, quod participatione summi et incommutabilis boni bonum est.” (uo. 621)

¹⁴⁸ „per quam malum non cognoscit, quia ejus cognitio simplex est, et ea solo substantiale bonum per se ipsum; cetera vero bona ipsius participatione bona sunt. Deus itaque malum nescit ... secunda species est, per quam dicitur Deus ignorare alia praeter ea, quorum rationes in seipso aeternaliter et fecit et cognoscit ... Tertia est per quam dicitur Deus ignorare ea ... quae nondum experimento actionis et operationis in effectibus manifeste apparent ... His ... quarta species additur, ...qua Deus dicitur ignorare se esse in numero rerum, quae ab eo factae sunt, quas intra denariam quantitatem praedicamentorum Philosophi conantur concludere.” (uo. 596)

Az anyag bőségéből kiragadva meg kell említeni, hogy Scotus tagadja az ember mint testi lény Isten-képmás voltát¹⁴⁹, valamint tanítását az asszony teremtéséről, mint az áteredő bűn következményét¹⁵⁰.

A „tanítvány” sürgetésére Eriugena kifejti, hogyan érti, hogy Isten sem nem teremtik, sem nem teremt? – Miután minden visszatér Istenbe, nem lesz többé teremtés, mivel ő lesz minden mindenben, és minden őbenne lesz¹⁵¹.

A megújulás kérdésében előszeretettel hivatkozik Órigenészre, akit „beatusnak” és „magnusnak” nevez, és aki megmagyarázza, amit szent Ambrus kétségben hagyott¹⁵².

Eriugena nyilatkozik a tekintély és az ész viszonyáról is. „A tekintély az igaz észből származik, az ész viszont soha nem származik a tekintélyből. Ugyanis minden tekintély, amelyet nem hagy jóvá az igaz ész, gyengének tűnik¹⁵³. Hiába buzgólkodott Eriugena Gottschalk eretnekké nyilvánítása körül, „zavaros” tanai, valószínűleg Órigenész iránti előszeretete, valamint az ész és a tekintély viszonyáról vallott nézetei következtében Prudentius Troy-i püspök írásait istenkáromlásnak, felfuvalkodott tudásnak, szofista esztelenségnek, szószátyár szócsatának minősítette. A Valence-i zsinat elítélte a commentum diaboli 19 tételét (anélkül, hogy Eriugenát megnevezné). (A De praedestinatione-nak 19 fejezete van!). 1210-ben halálbüntetés terhe alatt tiltották a De divina praedestinatione birtoklását¹⁵⁴.

149 „De hac questione omnes fere sacrae Scripturae expositores non tacent. Et primum quidem unanimiter perhibent, hominem, in quantum corpus est, ad imaginem Dei non esse factum; Deus quippe incorporans est, nihilque corporalitatis ei inest, vel accidit.” (uo. 786)

150 „Si homo non peccaret, in geminum sexum simplicitatis suae divisionis non pateretur.” (uo. 799)

151 „Quoniam vero post reditum universitatis conditae visibilium et invisibilium in suas primordiales causas, quae in ipsa, divina videlicet natura continentur, nulla ulterius natura ex ea procreabitur, seu in species sensibiles intelligibilesve multiplicabitur; nam in ipsa unum erunt, sicut nunc et semper in causis unum sunt: non immerito nihil creare et creditur et intelligitur. Quid enim creabit, dum omnia in omnibus ipsa sola fuerit?” (uo. 860)